

**CONSUNTIVO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013**  
**RAFFRONTO DELLA COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE - GESTIONE DI COMPETENZA**

CONTI	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO CONSOLIDATO 2013							CONSUNTIVO SAPIENZA 2013							CONSUNTIVO CENTRI DI SPESA 2013							
		PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI	% ACCERT. SU PREV. DEF.	RISCOSSIONI	% RISCOSS. SU ACCERT.	MAGGIORI/MINORI ENTRATE RISPETTO ALLA PREV. DEF.	% +/- ENTRATE SU PREV. DEF.	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI	% ACCERT. SU PREV. DEF.	RISCOSSIONI	% RISCOSS. SU ACCERT.	MAGGIORI/MINORI ENTRATE RISPETTO ALLA PREV. DEF.	% +/- ENTRATE SU PREV. DEF.	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI	% ACCERT. SU PREV. DEF.	RISCOSSIONI	% RISCOSS. SU ACCERT.	MAGGIORI/MINORI ENTRATE RISPETTO ALLA PREV. DEF.	% +/- ENTRATE SU PREV. DEF.	
A.R.00	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	366.496.923,10						218.687.608,59							147.809.314,51								
	<b>PROVENTI PROPRI</b>																						
A.R. 01	Proventi per la didattica	107.279.156,95	109.517.767,35	102,09%	108.226.942,81	98,82%	2.238.610,40	2,09%	106.653.448,00	109.296.659,35	102,48%	108.005.834,81	98,82%	2.643.211,35	2,48%	625.708,95	221.108,00	35,34%	221.108,00	100,00%	-404.600,95	-64,66%	
A.R. 02	Proventi per ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	23.359.572,60	21.976.474,09	94,08%	13.121.903,40	59,71%	-1.383.098,51	-5,92%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	23.359.572,60	21.976.474,09	94,08%	13.121.903,40	59,71%	-1.383.098,51	-5,92%	
A.R. 03	Proventi per ricerche con finanziamenti competitivi	30.787.638,46	28.154.754,89	91,45%	25.796.109,45	91,62%	-2.632.883,57	-8,55%	11.737.416,59	11.737.416,59	100,00%	11.737.416,59	100,00%	0,00	0,00%	19.050.221,87	16.417.338,30	86,18%	14.058.692,86	85,63%	-2.632.883,57	-13,82%	
	<b>TOTALE PROVENTI PROPRI</b>	<b>161.426.368,01</b>	<b>159.648.996,33</b>	<b>98,90%</b>	<b>147.144.955,66</b>	<b>92,17%</b>	<b>-1.777.371,68</b>	<b>-1,10%</b>	<b>118.390.864,59</b>	<b>121.034.075,94</b>	<b>102,23%</b>	<b>119.743.251,40</b>	<b>98,93%</b>	<b>2.643.211,35</b>	<b>2,23%</b>	<b>43.035.503,42</b>	<b>38.614.920,39</b>	<b>89,73%</b>	<b>27.401.704,26</b>	<b>70,96%</b>	<b>-4.420.583,03</b>	<b>-10,27%</b>	
A.R.04	<b>CONTRIBUTI CORRENTI E PER INVESTIMENTI</b>																						
A.R.04.01	Contributi correnti da MIUR, altre Amministrazioni Centrali e altre P.A.	584.809.981,50	583.518.857,20	99,78%	536.190.297,87	91,89%	-1.291.124,30	-0,22%	582.703.617,83	582.026.955,56	99,88%	535.010.211,62	91,92%	-676.662,27	-0,12%	2.106.363,67	1.491.901,64	70,83%	1.180.086,25	79,10%	-614.462,03	-29,17%	
A.R.04.02	Contributi per investimenti da MIUR, altre Amministrazioni Centrali e altre P.A.	824.721,20	14.992,76	1,82%	0,00	0,00%	-809.728,44	-98,18%	800.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	-800.000,00	-100,00%	24.721,20	14.992,76	60,65%	0,00	0,00%	-9.728,44	-39,35%	
A.R.04.03	Proventi per ricerche con finanziamenti competitivi	34.470.424,40	32.911.077,52	95,48%	24.658.602,44	74,92%	-1.559.346,88	-4,52%	9.119.561,07	8.779.840,15	96,27%	6.450.640,55	73,47%	-339.720,92	-3,73%	25.350.863,33	24.131.237,37	95,19%	18.207.961,89	75,45%	-1.219.625,96	-4,81%	
A.R.04.04	Contributi correnti Enti Locali	156.656,08	118.391,76	75,57%	87.127,44	73,59%	-38.264,32	-24,43%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	156.656,08	118.391,76	75,57%	87.127,44	73,59%	-38.264,32	-24,43%	
A.R.04.05	Contributi per investimenti Enti Locali	52.564,60	111.314,60	211,77%	93.314,60	83,83%	58.750,00	111,77%	0,00	58.750,00	0,00%	58.750,00	0,00%	58.750,00	0,00%	52.564,60	52.564,60	100,00%	34.564,60	65,76%	0,00	0,00%	
A.R.04.06	Contributi correnti Unione Europea ed Organismi internazionali	6.307.060,98	6.307.060,98	100,00%	3.669.631,69	58,18%	0,00	0,00%	2.001.038,00	2.001.038,00	100,00%	1.601.931,00	80,06%	0,00	0,00%	4.306.022,98	4.306.022,98	100,00%	2.067.700,69	48,02%	0,00	0,00%	
A.R.04.07	Contributi per investimenti Unione Europea ed Organismi internazionali	1.961.004,94	1.907.924,94	97,29%	1.907.924,94	100,00%	-53.080,00	-2,71%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.961.004,94	1.907.924,94	97,29%	1.907.924,94	100,00%	-53.080,00	-2,71%	
A.R.04.08	Contributi correnti da enti vari e privati	3.643.743,80	3.290.474,78	90,30%	3.021.840,42	91,84%	-353.269,02	-9,70%	30.000,00	30.000,00	100,00%	30.000,00	100,00%	0,00	0,00%	3.613.743,80	3.260.474,78	90,22%	2.991.840,42	91,76%	-353.269,02	-9,78%	
A.R.04.09	Contributi per investimenti da enti vari e privati	1.122.887,09	1.171.911,27	104,37%	1.010.034,91	86,19%	49.024,18	4,37%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.122.887,09	1.171.911,27	104,37%	1.010.034,91	86,19%	49.024,18	4,37%	
A.R.04.10	Contributi correnti da altri soggetti	325.747,64	313.747,64	96,32%	265.863,20	84,74%	-12.000,00	-3,68%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	325.747,64	313.747,64	96,32%	265.863,20	84,74%	-12.000,00	-3,68%	
A.R.04.11	Contributi per investimenti da altri soggetti	2.547.576,90	3.373.177,52	0,00%	0,00	0,00%	825.600,62	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.547.576,90	3.373.177,52	0,00%	0,00	0,00%	825.600,62	0,00%	
	<b>TOTALE A.R. 04</b>	<b>636.222.369,13</b>	<b>633.038.930,97</b>	<b>99,50%</b>	<b>570.904.637,51</b>	<b>90,18%</b>	<b>-3.183.438,16</b>	<b>-0,50%</b>	<b>594.654.216,90</b>	<b>592.896.583,71</b>	<b>99,70%</b>	<b>543.151.533,17</b>	<b>91,61%</b>	<b>-1.757.633,19</b>	<b>-0,30%</b>	<b>41.568.152,23</b>	<b>40.142.347,26</b>	<b>96,57%</b>	<b>27.753.104,34</b>	<b>69,14%</b>	<b>-1.425.804,97</b>	<b>-3,43%</b>	
A.R.05	<b>ALTRI PROVENTI</b>																						
A.R.05.01	Proventi diversi istituzionali	3.289.533,43	3.018.298,17	91,75%	2.873.636,44	95,21%	-271.235,26	-8,25%	2.826.815,60	2.700.761,64	95,54%	2.568.499,92	95,10%	-126.053,96	-4,46%	462.717,83	317.536,53	68,62%	305.136,52	96,09%	-145.181,30	-31,38%	
A.R.05.02	Proventi diversi per attività commerciale	3.911.433,70	3.964.691,76	101,36%	3.462.694,54	87,34%	53.258,06	1,36%	1.114.231,31	1.145.529,49	102,81%	1.119.498,18	97,73%	31.298,18	2,81%	2.797.202,39	2.819.162,27	100,79%	2.343.196,36	83,12%	21.959,88	0,79%	
A.R.05.03	Recuperi e rimborsi diversi	6.379.473,59	8.174.749,88	128,14%	5.772.975,24	70,62%	1.795.276,29	28,14%	5.550.171,82	7.451.234,99	134,25%	5.057.973,22	67,88%	1.901.063,17	34,25%	829.301,77	723.514,89	87,24%	715.002,02	98,82%	-105.786,88	-12,76%	
A.R.05.04	<b>Rapporti con le strutture interne - Ricavi da strutture interne (compreso ricerca scientifica)</b>	<b>125.471.323,62</b>	<b>116.198.170,02</b>	<b>92,61%</b>	<b>99.772.070,94</b>	<b>85,86%</b>	<b>-9.273.153,60</b>	<b>-7,39%</b>	<b>40.061.905,16</b>	<b>35.054.931,41</b>	<b>87,50%</b>	<b>33.813.647,98</b>	<b>96,46%</b>	<b>-5.006.973,75</b>	<b>-12,50%</b>	<b>85.409.418,46</b>	<b>81.143.238,61</b>	<b>95,01%</b>	<b>65.958.422,96</b>	<b>81,29%</b>	<b>-4.266.179,85</b>	<b>-4,99%</b>	
	<b>TOTALE A.R. 05</b>	<b>139.051.764,34</b>	<b>131.355.909,83</b>	<b>94,47%</b>	<b>111.881.377,16</b>	<b>85,17%</b>	<b>-7.695.854,51</b>	<b>-5,53%</b>	<b>49.553.123,89</b>	<b>46.352.457,53</b>	<b>93,54%</b>	<b>42.559.619,30</b>	<b>91,82%</b>	<b>-3.200.666,36</b>	<b>-6,46%</b>	<b>89.498.640,45</b>	<b>85.003.452,30</b>	<b>94,98%</b>	<b>69.321.757,86</b>	<b>81,55%</b>	<b>-4.495.188,15</b>	<b>-5,02%</b>	
A.R. 06	VARIAZIONE LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
A.R.07	INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
A.R.08	PROVENTI FINANZIARI	2.293.071,90	2.548.687,62	111,15%	2.497.188,86	97,98%	255.615,72	11,15%	1.473.873,00	1.713.154,76	116,23%	1.708.351,76	99,72%	239.281,76	16,23%	819.198,90	835.532,86	101,99%	788.837,10	94,41%	16.333,96	1,99%	
A.R.09	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
A.R.10	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>																						
A.R.10.01	Tasse e contributi a seguito di verifiche ISEE	1.500.000,00	5.575,79	0,37%	5.575,79	100,00%	-1.494.424,21	-99,63%	1.500.000,00	5.575,79	0,37%	5.575,79	100,00%	-1.494.424,21	-99,63%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
A.R.10.02	Plusvalenze	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
A.R.10.03	Sopravvenienze attive	121.948,62	317.965,02	260,74%	316.023,10	99,39%	196.016,40	160,74%	1.400,00	197.416,40	14101,17%	195.474,48	99,02%	196.016,40	14001,17%	120.548,62	120.548,62	0,00%	120.548,62	0,00%	0,00	0,00%	
A.R.10.04	Altri proventi straordinari	17.075.943,12	12.565.979,68	73,59%	11.274.397,92	89,72%	-4.509.963,44	-26,41%	11.657.418,61	8.513.914,67	73,03%	7.991.757,89	93,87%	-3.143.503,94	-26,97%	5.418.524,51	4.052.065,01	74,78%	3.282.640,03	81,01%	-1.366.459,50	-25,22%	
	<b>TOTALE A.R. 10</b>	<b>18.697.891,74</b>	<b>12.889.520,49</b>	<b>68,94%</b>	<b>11.595.996,81</b>	<b>89,96%</b>	<b>-5.808.371,25</b>	<b>-31,06%</b>	<b>13.158.818,61</b>	<b>8.716.906,86</b>	<b>66,24%</b>	<b>8.192.808,16</b>	<b>93,99%</b>	<b>-4.441.911,75</b>	<b>-33,76%</b>	<b>5.539.073,13</b>	<b>4.172.613,63</b>	<b>75,33%</b>	<b>3.403.188,65</b>	<b>81,56%</b>	<b>-1.366.459,50</b>	<b>-24,67%</b>	
A.R.98	RICAVI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	5.161,16	41.340,58	800,99%	2.580,58	6,24%	36.179,42	700,99%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.161,16	41.340,58	800,99%	2.580,58	6,24%	36.179,42	700,99%	
A.V	PARTITE DI GIRO	352.326.264,88	343.642.360,76	97,54%	343.173.693,32	99,86%	-8.683.904,12	-2,46%	340.739.915,14	334.214.455,83	98,08%	333.814.667,05	99,88%	-6.525.459,31	-1,92%	11.586.349,74	9.427.904,93	81,37%	9.359.026,27	99,27%	-2.158.444,81	-18,63%	
A.S	DISINVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
A.T	DEBITI PLURIENNALI	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00																